
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:             /QĐ-UBND  Lạng Sơn, ngày        tháng 8 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập cơ sở cách ly y tế tập trung đối với người nước ngoài 

nhập cảnh trái phép vào Việt Nam phải thực hiện cách ly  

theo quy định về phòng, chống dịch COVID-19 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc 

ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch 

COVID-19”; 

Căn cứ Công văn số 3058/CV-BCĐ ngày 03/6/2020 của Ban Chỉ đạo 

Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc tăng cường kiểm soát nhập cảnh 

và quản lý cách ly tập trung; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 257/TTr-SYT ngày 

19/8/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập cơ sở cách ly y tế tập trung tại Trụ sở cũ của Đồn Công 

an Đồng Đăng, huyện Cao Lộc (địa chỉ: số 50, đường Bắc Sơn, khu Ga, thị trấn 

Đồng Đăng, huyện Cao Lộc) để phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 

đối với người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào Việt Nam. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Công an tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện chuyên môn nghiệp 

vụ đối với các trường hợp người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào Việt Nam 

theo quy định, đồng thời thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19 tại cơ sở theo quy định tại Quyết định số 878/QĐ-BYT. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan bảo đảm phương án đưa đón 

các đối tượng người nước ngoài nhập cảnh trái phép từ nơi phát hiện tới cơ sở 

cách ly tập trung; cung cấp suất ăn cho các đối tượng và tổ chức lấy mẫu xét 

nghiệm cho các đối tượng người nước ngoài nhập cảnh trái phép trong quá trình 

cách ly tập trung theo quy định. Bảo đảm vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch 



2 

tại cơ sở cách ly cho lực lượng an ninh, y tế phục vụ và người phải cách ly theo 

quy định.  

2. Sở Y tế 

Phối hợp với Công an tỉnh và các ngành liên quan giám sát chặt chẽ việc 

thực hiện các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ sở cách ly tập 

trung đối với người nước ngoài nhập cảnh trái phép; chỉ đạo các đơn vị y tế trực 

thuộc phối hợp với lực lượng công an tổ chức thực hiện việc lấy mẫu và xử lý 

rác thải tại cơ sở cách ly theo quy định. 

3. Sở Tài chính 

Phối hợp với Công an tỉnh đề xuất UBND tỉnh nguồn kinh phí hỗ trợ đưa 

đón, ăn và xét nghiệm SARS-CoV-2 cho các đối tượng người nước ngoài nhập 

cảnh trái phép vào Việt Nam và các nhiệm vụ phát sinh khác theo quy định. 

4. Các Sở, ngành: Ngoại vụ, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải 

quan, UBND các huyện có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp chặt 

chẽ với Công an tỉnh, Sở Y tế giám sát chặt chẽ việc thực hiện các quy định về 

phòng, chống dịch COVID-19 và đưa đón đối với người nước ngoài nhập cảnh 

trái phép vào Việt Nam. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ngành: Công 

an tỉnh, Y tế, Ngoại vụ, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan; Chủ 

tịch UBND các huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Các Bộ: YT, TP, NgG, QP, CA; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Lãnh đạo HĐND tỉnh; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- TV BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; 

- PCVP UBND tỉnh,  

  các phòng CM, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, KG-VX (NTB). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Xuân Huyên 

 

 


		2021-08-23T06:31:19+0700


		2021-08-23T10:11:26+0700


		2021-08-23T10:11:26+0700


		2021-08-23T10:11:26+0700




